cit gl. in l. iubemus. C. de lib. cau. quæ uoluit qd ſi iudiciū nō eſt legitimum, confeſſio nō præiudicat: & eſt bonus text. in c. olim. extrā de reſcrip. Nec huic cōcluſioni ob. tex. in d. cle. cōſtitutionē. quia ibi nō fuit defectus circa ſubſtantiā iudicii. Nec ob. c. j. & ij. de accu. in vj. quia ibi nō fuit defectus circa ſubſtantiā iudicii: ſed circa ea quæ poterit omitti: & ideo ibi dicit Io. mo. quod tam in c. j. quā in ij. extra de acc. in vj. fuit reſcrip. tū proceſſi, qui præmitti debuifſet, ſi petitū fuiſſet. Nec ob. c. Piſanis. quia loquitur quādo libellus nō tenet ex aliquo defectu extrinſeco, an conſtitens poſſet renūciare. Nec ob. quod no. Bar. in l. ſi cōfeſſus. ff. de cuſt. reo. quia p illū text. allegādo Inn. dixit qd ſi confeſſus eſt ualidus, & reus eſt cōfeſſus crimē corā iudice ad hoc principaliter ſedēte, poterit puniri: quia nō dicitur in d. l. ſi cōfeſſus. qd libellus fuerit ineptus: ſed dicitur ibi, qd ſi reus eſt cōfeſſus, ſtabit in uinculis donec pronūcietur: debet intelligi iudicio exiſtēte ualido: & ſic inchoabit nouū iudiciū: ut dicit Ang. in d. cōſi. Nec ob. quod cōfeſſio facit delictum notorium: ex quo non requiritur ſolēnitās: quia reſpōdetur, quod licet notoriū non requirat omnimodam ſolēnitatē, tamē requirit aliquale ſolēnitatē. c. ad noſtram. extrā de iure iur. & ideo requirit ſolēnitatē libelli: ubi dicitur. per quæ patet qd peſſimē eſt locutus Bald. in l. j. C. de re iud. q dixit qd cōfeſſus non po teſt opponere de ineptitudine libelli, uel de aliquo inordinato proceſſu. alleg. tex. no. in l. ait prætor. §. p mitti tur. ff. de mino. & text. in c. Piſanis. & idem uoluit in d. l. edita. in re. Pa duana.

duana. in pen. char. & Bal. in l. j. C. de ind. qui alle. Inn. in c. per inquisitione. extrâ de elec. & Ang. in l. denunciasse. §. quid tamē. ff. de adul. qui alle. Inn. in c. qualiter & quando. extrâ de accu. Scias tamē q̄ Ang. in d. cōf. consulti. q̄ per talē cōfessionem poterit continens extra ordinē puniri: non autem capitaliter & sic pœna ordinaria: & multa bona allegat: & idem uoluit Ang. in d. l. si confessus. de custo. reo. & idem Inno. in c. per inquisitionem. extrâ de electio. uide omnino Pet. de Ancha. in d. cle. constitutionem. extrâ de elect.

AD NOT. a ¶ Co. ii. clxxv. *Ad de tu quod alius est consi. clxxvij. & est idē quod alleg. supra numc. cccvij. & q̄ libellus ineptus sit ipso iure nullus: adde Pau. de Cast. in consi. cclix. & cclxij. in j. impressus. & Ang. in consi. cccxj. & Roma. in cōf. lxxix. & uide Abb. consi. xxv. ubi tenet cōtrariū eius quod uoluit Ange. & uide Alex. de Imo. in consi. xxxvij. in j. uol. ubi quādo libellus est ineptus, an probationes facte super ipso sint aptæ. B.*

* *Infultus si factus est uno tempore, puta de die, & tātō tempore durauit uel fugauit, quod de nocte percussit, quod tempus debet apponi.*

9 *Infultus factus ut supra immediatē quod tempus debet apponi de iure cōi.*

ANGELVS.

* **QVARTO** quæro, quid si infultus est factus uno tempore, puta de die & tātō tempore durauit uel fugauit, q̄ de nocte percussit quod tempus debet apponi. Bar. in l. libellorū. in prin. uer. sed quæro aliquis infultauit. dicit quod attendēda sunt uerba statuti: aut dicit, si quis percussit, & tempus percussione attendatur: aut dicit, si quis insultauerit uel

percussit, & tempus insultationis attendatur. Sal. in l. pe. ff. de accu. dicit latius: nam interdū lex punit infultum: licet grauius factū sequatur: interdū ecōtra, lex punit principaliter factū sequutum, sed grauius, propter infultū præcedentē: & tūc ipsū uolūnus & infultus debet attendi & poni in libello. Interdū lex uel statutum principaliter punit utrūq̄: & tūc utriusq̄, pœna peteretur, utriusq̄; locus & tempus debet assignari. Interdum dubitatur, an lex principaliter pro utroq̄; per se puniat: & tūc infultus tendēs ad finē uulneris sequuti successiue nō debet attendi. d. l. illud. in si. ff. ad leg. Aqu. no. C. de acc. l. qui de crimine. non solū locus uel tempus uulneris debet attendi: & apponi, ut inquit Ray. quod procedit ubi utriusq̄; sit in eodē territorio. Si autē insultus sit in eodē territorio, & fugadō uolnus in alio territorio de die uel de nocte, q̄s locus uel tempus debet inspicere? Sal. in d. l. pe. uer. quæro aliquis insultauit in uno territorio & c. eum fugando: dicit autē sumus in iure communi: & tūc locus percussione est attendēdus, sicut & tempus, & iudex percussione exhibet iustitiā. ita no. Cy. in l. qui de crimine. C. de accusa. Si autem statuta sunt in eis locis, tūc aduertas ad uerba statuti, q̄ si dicitur de insulto uolūtat centum, & de percussione decem: tūc iudex infultus de insultu pœnam imponet, & pro eo insultu locus in suo territorio est considerandus, & alius iudex pro percussione pœnam imponet, & pro eo insultus locus ab eo considerabitur & tūc tempus. Si uerō statutū dicat pro insultu percussione sequuta soluatē-

tum:

tum: tūc uidetur, q̄ solus iudex percussione de utroq̄; debet cognoscere, & punire: quia cū lex punit infultū principaliter sic qualificatū cum percussione, debet intelligi de percussione sequuta in suo territorio: q̄ de alio disponere nō pōt. ar. l. si. ff. de iurisd. om. iu. tamē latius ibi p̄ Sal. * Sed qd si statutū nō est, sed sumus in dispositione iuris cōmunis: tūc credo q̄ cū insultus cōfundatur sequuto uulnere, nec infultus sit punibilis: ut no. gl. & Cyn. in l. qui de crimine. C. de accus. qd satis est si apponatur tempus percussione: quia istud est punibile. Ita dicit Cyn. facit l. ait lex. & l. huic scriptu. §. j. ff. ad leg. Aqu. ita dicit Bar. in d. l. libellorum. in uer. quæ-

ro aliquis aliquem percussit. **AVG.** Tu autē in hac materia ad de no. per Flo. in l. ait lex. ff. ad legē Aqu. sed cōsidera, q̄ indistinctē uidetur dicendū, q̄ uterq̄; locus & tempus debeat apponi, scilicet infultus & percussione: quia duo sunt delicta: per text. in l. si uulnere seruo. ff. ad leg. Aqu. cū simi. Quinimō uidetur q̄ in omnibus casibus locus infultus nō debet poni: quia sequuto uulnere, nūquā ipsum delictū infultus est in consideratione: & moueor autoritate & ratione Ang. quam adducit contra Bar. in l. qui de crimine. C. de accus. qui dicit, q̄ semper fuit in ista opinione: q̄ de insultu non nascitur actio nec accusatio: quia ex quo ordinatur ad certū, & determinatū finē, & sequitur finis: ex sine sequitur actio solū, & nō ex principio. casus est in l. illud. §. j. ff. ad legē. Aqu. qui dicit, q̄ nō uidit responsum: quia ibi dicit, q̄ una nascitur actio de occiso. Et not. quia dicit nascitur, non ergo cōfun-

ditur. Nec ob. leges Bar. quia loquitur cū obligatio accessoria nascit, & ex ea nascitur actio & uolnus, non est qd accessoriū, sed preparatoriū. Vnde nihil de preparatorio quærendū, sed de preparatorio d. l. illud. in uno tamē casu saluati opi. Bart. dicit ubi. Et in hac materia bene faciūt no. p̄ doct. in l. j. C. ubi de poss. agi oportet. & maximē per Bal. & per Ant. de bu. in c. si. extrâ. de foro cōpe. & per Ioā. an. in mercurialibus. in regula. in obsecuris. de regu. iur. in vj.

10 *Vulnerato aliquo uno tempore, & alio tempore sequuta morte, quod tempus apponetur.*

ANGELVS.

* **QVINTO** quæro, si uno tempore fuit uulneratus, alio tempore moritur ex dictis uulneribus, dic q̄ tempus uulneris, nō tempus mortis debet apponi. l. huic scripturæ. §. j. ff. ad l. Agl. ita dicit Bar. in d. l. libellorū. in uer. quæro aliquis aliquem percussit.

AVG. Tu autem in hac materia adde, ut dixi supra in præcedenti additione: contra istā decisionē uideatex. apertus in l. si uulnere seruo. ff. ad l. Ag. ubi uer. dicēdū, q̄ tempus utriusque debet apponi: quia duo separata sunt delicta: ut dicit ibi tex. & cogita.

11 *Maleficio commissio per plures dies ante natiuitatē domini, si inquitur post natiuitatem, & dicitur, quod de hoc anno de mense Decembris, an ualeat inquisitio.*

ANGELVS.

* **SEXTO** quæro quando maleficiū est commissum per plures dies ante natiuitatē domini, & inquitur post natiuitatē, & dicitur, q̄ hoc anno de mense Decembris, an ualeat inquisitio. Iaco. But. institut. de actio. in

prin

prin. dicit, q̄ sic: q̄a colligitur de anno legali cclxxvij. dierū ut l. cum hares. §. Stichus. ff. de fidei. lib. & sic est factum intra tempus praedictum. sed Bart. in l. libellorum. in prin. in uerſi. quæro aliquis perc. tenet contrariū cūm in inquisitione debeāt inferri anni Christi. & sic q̄ apponunt in principio quinterm notariū intelligūtur repetiti, in d. l. inquisitione. facit l. si qs ex argētariis. §. initium. ff. de edic. & sic illa uerba, hoc anno, intelligūtur hoc millesimo: & sic concludit, q̄ talis inquisitio hoc maleficiū nō comprehendit, sed pro Ia. facit, quod no. gl. lmo. Rapha. & Bart. in l. diuortio. ff. sol. matri. in prin. in uerſi. menses. ibi, de mense Augusti: ubi glo. uult & doct. q̄ ualeat accusatio si te accuso de mense Augusti, q̄ de eodem anno & mēse Nouēbris praeteriti uulnerasti Titū, q̄ intelligatur eodē anno, scilicet legali cclxxvij. dierū. Ita in casu nostro: uel possimus dicere dare opiniones: q̄ aut ex uerbis inquisitionis apparet clarē, de quo anno loquitur est. Et tunc procedit: & ita intelligatur opi. Iac. aut nō apparet, sed est ambiguū. Et ita procedat opi. Bar. nam quando inquirunt de mēse Augusti, q̄ de mense Nouēbris commissit maleficiū, & dicitur hoc anno: si intelligitur de annis domini à natiuitate, uel incarnatione, nō possit aliquo modo mēsis Nouēbris praeteriti cōprehēdi: intelligitur ergo eo modo quo potest, scilicet de anno legali: argu. l. quoties. in princ. & quod ibi doct. ff. de uerb. obliga. sed quādo de mense Decēbris dicit hoc anno, potest illud intelligi duobus modis, scilicet de anno legali: & tūc procederet accusatio, uel inquisitio,

& de anno à natiuitate: & tunc non procederet, nec cōprehēderet delictum. Igitur nec sit dubiū nō ualeat, & in pœnalibus potius deuenit ad absolutoria, quā ad condemnatoria: ut l. Arrianus. ff. de act. & oblig. Et ut incertus libellus non procedat: ita intelligit opi. Bar. & imputet sibi iudex inquirēs, uel accusator qui non cōfici libellū clarū, & maxime si oppositū fuit per reū, ut ar. l. i. C. de an. except. aliās si opponatur, ualebit, p̄cessus, ut res poti⁹ ualeat quām percat: ar. l. quoties. ff. de re. du. & ne delicta remaneāt impunita: arg. l. ita uulneratus. ff. ad leg. Aquil. & sic intelligitur de anno legali, uel de anno domini nostri Iesu Christi prout iudex, uel accusator declarauerit: ut l. si qs intentione ambigua. & qd̄ ibi no. gl. & Bar. ff. de iud. de qua tamē quaestio ne uide latē per Sali. in l. p. C. de accus. in uer. quidam commisit aliquid delictum ante festum.

A V G. Tu autē in hac materia in quantum iste doctor hīc allegādo, si quis intentione ambigua. ff. de iud. dicit, q̄ illa l. habet locū etiā in criminalibus, ut uerba libelli accusatoris obscura interpretentur secundū mentē accusatoris, ut si nō opponat p̄cedat libellus intelligēdo de anno legali: & allegatur quod Bar. in hac quaestione nostra principiāli uoluit in d. libellorū. in decisione huius quaestio nis. Addatis, q̄ cōtra istā decisionem uideat expresse decisio Bal. & lmo. in l. quoties. §. si quis ita. l. ij. ff. de har. inli. & in l. aduersus. C. de furt. & in auth. sed nouo iure. in uerſi, si cōfiteatur. C. de ser. fug. & Bal. & lmo. in l. diuortio. 2 uer si. e contrario. ff. sol. mat. qui dicit per illū text. decidit, q̄ si accusati

accusati Titū, q̄ cōtra me insultum fecit, & statim, uel mox uulnerauit me: an intelligat statim per interual- lū, & sic ueniat de utroq; excessu puniendus: uel intelligat, q̄ in eodē actu sit factum uulnus & insultus: quia tūc nō puniet nisi de uno uulnere: ut est gl. sing. in l. qui de crimine. C. de acc. quā lmo. reputat singularē in d. uerſ. e contrario cōcludit praefati docto. in locis supra alleg. q̄ cū praedicta uerba sint equiuoca, quia dictio, statim & mox, possunt accipi ex interuallo, & sine interuallo: ut l. si pater captus. & ibi no. ff. de uulg. & pu. in auth. de incest. nup. in prin. cū gl. & in c. quia propter. extra de elec. debet intelligi in cōtinenti, & sic in mitiorē partē. ar. l. praes. infra, de pœ. Et ideo per istā decisionem Ro. dicebat in d. l. diuortio, q̄ licet uerba ambigua libelli secundum mentē proferētis debeāt intelligi: & sic secundū mentē libellātis. d. l. si quis intentione ambigua, tamen hoc nō militabit in criminalibus, per praedicta: quia d. l. si qs intentione ambigua. nō p̄cedit in criminalibus. Sed ista conclusio an sit uera, uel falsa, dixi latē in addi. meis in d. l. diuortio, in uerſi. e contrario. De principali tū quaestione adde, qd̄ d. Bar. in effectu cōcludit, id quod ipsemet dixit in d. l. libellorū. & Ange. in d. §. annum. sequitur etiā dicta Bart. licet Bal. in dicta l. diuortio. pōderet gl. ibi contra decisionem Bar.

ADNOT. a ¶ Et lmo. in l. diuortio. Adde tu & uide Alex. in d. l. di. 13 uortio. in ij. col. ubi dicit decis. Rom. falsam: quia iure nō probatur. item quia in criminalibus p̄ceditur ad instar ciuilib. l. absentē. ff. de pœ. & decisio Bal. procedit ex eo quādo praesupponitur, q̄ p̄batio ac-

cusatiōis nō aliud cōcludebat: & ideo cū probatio accusatoris debeat interpretari cōtra ipsum, & in praesentia. de proba. ideo dicta uerba interpretantur pro incōtinenti: & ita aperte tenet Bal. in d. §. si quis. & eādē decisionē sequitur Alex. in consi. ex. in ij. uol. & ibi de muliere qua consessata fuit dedit aqua uenenatā infirmo, & iudicio medicorū, q̄ dicta aqua nō erat sufficiens, ut infirmus moreretur.

12 Delicto durante per annum continuē, puta quia tenet aliquam terram, an menses sint exprimendi.

ANGELVS.

* SEPTIMO quæro, quid si deliquit cōtinuē p̄ annū, q̄a tenet aliquā terrā: an menses sint exprimēdi: dicit Bar. in d. l. libellorū. in uer. sed pone, q̄ aliquis tenet, q̄ nō: quia illud qd̄ dictū est, q̄ mēsis est exprimēdi, intelligit in delictis momētaneis, secus in successiuis: ar. aut. credētes. C. de hær.

A V G. Tu autē in hac materia adde & intellige p̄dicta, & limita secundum doctrinā Bar. in l. inficiando. §. infans. ff. de fur. qui uidetur limitare p̄dicta, nisi interruptū esset in medio tēpore: q̄a dicta Bar. hic & istius doctoris non procederēt: & uide Ang. in di. §. infans. qui uidetur aliter loqui, & d. Bald. in l. quicumq; C. de ser. fug. & uide doct. in l. nunquam plura. ff. de priua. delict.

13 Anni domini nostri Iesu Christi, uel Imperatoris, an sint ponendi in libello accusatoris.

ANGELVS.

* QV AERO an anni dñi nostri Iesu Christi, uel Imperatoris sint ponendi in libello accusatoris: Bart. in d. l. libellorum. dicit, q̄ non: sed Sali. in d. l. p. C. de accus. dicit cōtrariū: licet dicat, q̄ nō est in usu: nec et sunt

de substantia formalis libellorum accusationum, & nihilominus inquisitionibus: sed dic, quod anni domini quod apponitur per notarios in principio libellorum suorum, intelliguntur repetiti in qualibet inquisitione postea formata, donec anni domini non mutentur. arg. l. si quis ex argentiarius. §. si in iudicium. ff. de ede, ita sentit Bar. in d. l. libellorum. circa prin.

A V G. Tu adde no. per Ang. in d. l. libellorum. in ij. col. ubi etiam dicit, quod hodie non est in usu, quod dies consulis apponantur in libello accusatorio: licet de iure non deberet apponi. Et in hac materia bene faciunt quæ late scripsi ultra doct. in rubric. ff. de oper. no. nunciat. ubi ultra doct. examinaui illam materiam, an anni domini nostri Iesu Christi hodie sint apponendi in instrumentis.

S V M M A R I V M.

1 *Dies quando sit ponenda in libello accusatorio, seu inquisitione.*

2 **I**n festo omnium sanctorum.
3 *Hoc necessarium apponi debet: & sic dies, quando ex forma statuti in tali die est maior poena in delictis: aliam autem si poena non augmentetur magis in una die quam in alia, non est de necessitate, quod dies apponatur: ut not. Bar. in d. l. libellorum. in prin. ff. de acc. in ver. hoc anno & de mese &c.*

A V G. Adde & vide quod dixi supra in proxima præcedenti gl. in ver. secundum quæro. & uerfic. tertio quæro, aliter me non extendo.

S V M M A R I V M.

1 *Nox quando dicatur.*

2 **D**E NOCTE ut mandatum dexe qui ualeret armatus.
3 *Quæro quando dicat nox. Dic quod sol non est super terram. hæc uerba. ff. de uerb. signi. Ita dicit Bar. in l. j.*

§. hoc senatus. ff. ad Sill. & Bar. & Bal. in l. Titius. §. Lucius. ff. de li. & posth. uel dic ut colligitur ex infra dicendis.

A V G. Adde tu quæ infra in si. huius gl. dicam.

2 *Mane uel sero, an dicatur nox uel dies.*

3 *De sero & nocte quomodo intelligatur n. 4.*

A N G E L V S.

2 **Q**U AER O an mane, uel sero dicatur nox² uel dies. Bart. in l. quæ duos. §. j. ff. de manum. testa. per illum l. dicit, quod sero dicatur dies: & mane quando incipit clarescere, dicatur nox: sed in l. aut facta. §. tempus. ff. de pœn. dicit, quod nox est de sero, uel de mane, quando sol non est super terram: aliàs de sero uel de mane dicitur dies: sed idem Bart. in l. Titius. §. j. ff. de libe. & posth. dicit aliter, uidelicet, quod aut est dies, aut est nox: ut l. hæc uerba. ff. de uerb. signi. Tunc dicit, quod si quaeritur quid est nox, tunc dicit, quod est priuatio lucis: ut probatur in c. consuluit. de offic. de leg. * Nunc ad propositum, quando dicitur de sero, non est facta nox: sed sunt tenebræ. Tamen adhuc non est nox: ut probatur in dicta l. qui duos. §. j. ubi dicitur, quod uiuens moritur. Item etiam dicit quod dicatur mane: quia caelo albescente dicitur dies: ita dicit in dicta l. Titius. §. j. Ange. autem in l. prima. C. de cust. reo. dicit, quod mane intelligitur dies post gallicantum, qui cantat de mane & sero: intelligitur nox, quando factæ sunt tenebræ: & ita quod de facili homo non cognoscit: casus est in c. si quis perfordiens. extra, de furt. probatur hoc expressè Marci xij. ca. in fi. & xv. ca. Cum ergo coelum albescit, dies est: licet sol non sit super terram, cum speratur de proximo, & tanta sit claritas

ritas quod homo bene potest cognoscere. Et prædicta procedunt de nocte naturali.
4 **Q**uid aut si statutum alio modo nominatur nocte, ut quod dicitur quod nox intelligatur à sono campanæ, quod pulsatur de sero usque ad alium sonum, quod pulsatur de mane: Et quod si commissum delictum in loco ubi campana non auditur, an dicitur de nocte commissum, ut poena ex statuto duplicet: ista quaestio ponit Bar. in d. §. hoc senatus. & ibi per plures rationes conclusit, quod si quis deliquit in nocte uera, puniatur in poena duplici: licet non possit exaudiri campana: quia si non essent tenebræ, tunc non puniatur: quia campana non potest audiri: & sic attendimus ueram noctem: ut ibi eleganter dicit Bar. per bonas rationes secundum la. but. sed Bal. in l. si. C. de his quibus in indi. primus dicitur Bar. intelligit, nisi statutum expressè restringat, quod poena illa non habeat locum nisi in delicto commissum in nocte licita: quia tunc cum casus ueræ noctis sit obmissus statuto, remanet in dispositione iuris communis. alleg. c. susceptum. de rescri. in vj. & in l. si cum dotē. in prin. ff. sol. matri. Secundum autem membrum distinctionis Bar. sequitur Bald. sed Ro. in d. l. j. §. hoc senatus. ff. ad Silla. dicit, quod aut iste non audiens campanam non audit propter uinum accidentale: quia erat in loco remoto: tunc non uidetur uerum dictum Bar. quia licet audire non potuerit: tamen considerare debuit tempus consuetum, quod campana pulsabat: mouetur per l. libellorum. §. j. ff. de his qui no. infra. & quod ibi not. Bal. in similibus uerbis dicit, quod stante statuto predicto, licet non pulsaretur campana, ut tempore suo est prohibitu, ut in die ueneris sancti: tamen inspicere debet communis consuetudo & tempus, secundum

quod quod aliàs solebat pulsare. Unde licet caderet excusatio propter inauditum sonum: atramen hoc tollitur, quia consuetudine debuit consuetudinem communem & solitum tempus. aut talis non audiuit, non propter accidens, sed propter uitium naturale, ut puta quia delinques erat surdus, & tunc dicit talem excusari debere à poena statuti: alleg. l. iij. §. surdus. ff. ad Sill. & l. j. §. iij. ff. de postu. credit tamen hoc casu locum habere secundum membrum dist. Bar. Ego autem credo quod licet surdus sit, si non à natura, & sic scuit consuetudine ciuitatis, quod si campana est sonata tempore consueto, licet non audiuerit ipse, sibi debet imputare: quia ipse sciebat & debebat considerare sylum & consuetudinem, & tempus pulsandi campanam. arg. l. si quis domum. §. j. ff. loca. & l. discretis. & ibi no. C. qui test. fac. pos. Et prædicta credo procedere quando campana sonauit eo tempore quo consuetum est sonari, licet ante naturalem noctem: quia ut dixi, qui etiam non audiuit campanam, non potest prætere ignorantiã, propter antiquam consuetudinem temporis prædictæ pulsationis dictæ campanæ. Si autem illa die qua commissum est maleficium per illum qui non audiuit campanam, quod sunt sonata anteriori tempore quam solitum fuisset: & tunc credo opinari. Bar. fore ueram: quia non fuit huius propositi uelle delinquere de nocte. igitur &c. Sed Sal. in d. l. si. C. de his quibus ut indi. dicit, quod prima pars statuti quod duplicat poenas in commissis de nocte, per totum territorium debet intelligi, etiam si campana ibi non posset exaudiri: sed si sequens pars statuti eam declarat, uel fingit noctem uel diem ad pulsatum certam campanam,

folium habet locum usquequo exaudiri potest, & non ultra: sed in loco ulteriori remanens respectu illius particulae in iure communi, ut ibi dies uel nox appelletur secundum communem usum loquendi & hominum interpretationem. l. cum de lanionis §. a finem molendinariae. ff. de fundo instru. & uide Bal. in l. ij. c. appellata. ff. si cert. pet. in uersu. & facit ad statutum, qui dicit, quod si dicatur quod post sonum campanae finitum poena duplicetur, si iudex inquirat & dicat post sonum campanae, & non dicat finitum, non includit ad poenam duplicatam, ut d. §. appellata. & in l. infulam. ff. solu. matri. quod tamen limita per Bal. ibi.

ADNOT. a ¶ Dicatur nox. *Adde tu & uide Fede. in consil. xliij. cōsili. c. lvi. & quando dicitur dies, & quando nox: & an per statutum possit induci dies uel nox: qualiter debet formari accusatio uel inquisitio: & qualiter testes deponere, cum per statutum maleficia commissi de nocte duplicentur poenis, & q. nox intelligatur à pulsatione campanae de sero illius diei usque ad pulsationem campanae diei. no. tamen quod si per statutum duplicentur poena malefactorum commissorum de nocte, quod non duplicentur poene malefactorum uel male scriptorum de nocte: ita not. Bar. in l. aut facta. ff. de pre. & sequitur Alex. in consil. lxxviij. in j. uolu.*

AVGVST. Tu in hac materia adde d. Bal. ubi pulchre sequitur in l. more. ff. de fer. qui ponit uera materiam, quando dicatur dies prout distinguitur à nocte, & quando dicatur nox prout distinguitur à die: & infert ad statuta quae distinguunt in maleficus diem à nocte: ita tamē Bal. uult per illam gl. quod dies dicatur ab aurora usque ad occasum solis, & aurora

dicitur secundum ipsum caelo albescere: alleg. l. Titius. §. si. ff. de lib. & post hu. Et subdit quod duplex est dies, naturalis, & artificialis: artificialis est duplex: unus est uniformis, qui semper incipit ab aurora, & durat usque ad crepusculum noctis. Alter difformis, & potest incipere in qualibet parte diei, & appellatur dies emergens, qui quandoque incipit à mane, quandoque in uesperis uel in meridie, secundum uel occurrit de facto: ut C. de app. auth. hodie. & faciunt ea quae habentur per Arch. lxxv. dist. c. quod à patribus. in gl. seq. & §. seq. Ang. tamen in d. l. more. uult contrarium, quod in eo si statutum punit maleficiū factum de nocte, tunc dicitur maleficus commissum de nocte, cum sol super terram non est, uel etiam si caelum albescat, & alleg. d. l. Titius. Et in hac materia adde quod d. Abb. in c. si perfodiens. extra de homi. dicit quod contra determinationem Bar. quam fecit in hac materia in l. aut facta. §. tempus. ff. de penis. est expressa decisio Io. And. in d. c. si perfodiens. dicit tamen ibi idem Abb. quod ille tex. in d. c. si perfodiens. probat expressè quod ibi poterat discerni, quod dies dicitur post ortum solis: quia poterat discerni: dicit ergo ubi est tanta claritas, quod potest discerni, ibi est dies, licet sit post occasum solis, uel ante occasum solis, dicit tamē quod canonista tenent opi. Io. And. ibi quod si sumus in loco ubi sunt statuta quae communiter per Italiam distinguunt diem à nocte, secundum sonum campanae, illud est seruandum: aut cessat tale signum, & est arbitrium. Vnde iudex considerabit an esset tanta claritas ut attribueretur diei: an tanta obscuritas ut attribueretur

tur nocti: in dubio dicit mitiore partem eligendam. Et istam sententiam communiter canonista tenent, ut dicit ibi d. Abb. & subdit d. Abb. hoc communitur prout dicitur de herma phodito, ut attribuitur illi sexui in quo magis incalcescit. l. quaeritur. ff. de sta. ho. Adde d. Anto. post Ioan. And. in hac materia in c. cum dilectum. in uer. dubitari solet. extra de dolo & contum. Sed Bal. ibi melius loquitur per Alber. de Ros. in ij. parte statuto. q. xxj. quam decisionem doct. solent allegare: sed non reperi in Alberico meo, sed uoluit allegare Alberi. in ij. parte statutorum. q. xvij. qui ponit quando maleficus est factum de sero: an dicitur factum de die uel de nocte. & ibi uide quid est dies uel nox. Adde pulchra uerba Bald. qui multa bona dixit in hac materia, in l. ij. C. quibus iudi. non nocet. in uer. moueo tibi tale dubium. & ponit materiam quid in testibus: & omnino per Sali. in l. non minorem. C. de trans. per Alber. in d. l. more. & per Sal. in fi. C. ad Sil. & Bal. in c. j. §. porro. circa si. pen. colum. quae sit prima causa beneficii amittendi, & adde no. per Ang. in l. j. §. propter casum. ff. de postu. qui dicit quod furdus qui non audiuit sonum campanae de nocte, punitur poena dupli, quia punitur ex quo deliquit in hora qua considerare debebat noctem esse, aliàs fecus. Adde Pe. de Anc. in repe. c. canonum statuta. extra de consti. in vj. principali quaesito. in xxvj. col. illius quaesiti. in uersu. in ista materia. qui ponit de illo qui non audiuit campanam. & uide Albe. de Ros. in ij. parte statutorum. q. vj. vij. & vij. incip. Item statuto cauetur quod nullus uadat sine lumine. & ibi ponit

an illa poena comprehendat illum qui uadit de nocte in die ueneris sancti, quo tempore campana non pulsatur: uel in illo qui uadit non credens campanam pulsatam: & an illa poena extendatur tantum, ubi campana potest exaudiri. uide Salic. in lege, non minorem. C. de transact. Et de omnibus istis quaestionibus campanae uide omnino Ange. in l. si quis mortuus. §. furdus. ff. ad Silla. & uide Ioan. Andre. in c. alma. §. fina. super gloss. in uerbo, assumptiue. de sentent. excommunic. in vj. ubi dicit quod dies dicitur à dica, quod est claritas, & idem dixit Ioan. Andre. in d. c. si perfodiens. De hac materia uide per docto. in c. ij. extra de ser. & allego solenne consilium Federic. de senis in suo consil. xliij. & consil. ccxlix. & omnino uide glo. de consecratione. distinct. tertia, capitu. primo, quae ponit quando dicatur dies. uide not. in c. consuluit. extra de offic. deleg. Et adde not. in capitu. primo, extra de treug. & pace. In istis poenalibus ego profecto non recederem ab opinio. Io. And. quam supra dixi, intelligendo diem & noctem prout ipse intellexit: cuius opinio mihi placet, cogitata. De hac materia adde Gand. in tracta. malefic. sub rubric. de pluribus delinquent. in uersicul. praeter ea pone contineri in statuto quod poene malefactorum de nocte duplicentur. Adde Albe. de Rosa. in secunda parte statutorum capitu. xvij. quae incipit, deinde quaero statuto cauetur, quod si quis fecerit feritum de nocte. Et multum eleganter loquitur Ang. in consil. suo clxxxij. incip. uisus processibus. char. principali. pe. col. & in antepe. col. per quae po-

teris limitare prædicta: & uide Fede. de senis in consil. suo. xliij. qui ponit de statuto quod duplicat pœnas in delictis factis in festo beate uirginis. Aliquis fecit delictum in festo beate uirginis: an iste talis incidat in pœnam. & ibi uide quomodo capiat-ur dies, & uide in consil. ccxlix.

SVM MARIVM.

2 *Armorum appellatione quid ueniat.*
VN O stocho ferreo. Opponitur quod ista uerba, scilicet ferreo, sicut superflua: quoniam appellatione armorum fustes & lapides continentur: & omne id quod nocere potest: ut l. ij. ff. de ui et arma. Quoniam armorum appellatione comprehenditur omne id quod nocere potest: ut ibi, & l. armatos. cū ibi no. in gl. ff. ad l. lul. de ui pub. igitur & c. Respondeo quod imò sunt necessaria dicta uerba, quoniam licet appellatione armorum etiã fustes, & lapides, & alia offensibilia cōtineantur, tamē nō proprie, ut no. Ang. in l. si de pignore. §. fure. ff. de fur. & Ro. in l. j. §. occisorum. ff. ad Sil. in prin. Vnde si in statuto fieret mētio de uolentia facta cū armis, fustes, lapides, & talia nō cōprehenduntur: quia proprie non sunt arma: ut est gl. sing. in cle. j. de statu mona. in uerbo, arma. sed statutum debet uerificari uerbis propriis: ut l. cōstitutionibus. ff. ad municip. l. iij. §. hæc uerba. ff. de neg. ge. igitur & c. Vnde dicit quod quā tu iudex mitis militē & officialē tuū ad perquirendū portatē arma: quia si reperis scholarē uel notariū cū suo penifero & moderatorio ad moderandum pennas, uel rusticum, uel alium habentem cultellos ad incidendum panem, quod isti non incidunt in

pœnam: quia talis cultellus non continetur appellatione armorum: ut est gl. sing. in authen. de armis. §. fin.

A D N O T. a ¶ Non proprie. Adde tu an paruus & breuis cultellus ueniat appellatione armorum: & uide Frã. de Are. in consil. lxxx. Bern.

A V G. Tu autē in hac materia adde, quod licet appellatione armorum ueniat oēs res aptæ ad nocendū: ut l. p. e. §. si. ff. ad l. lul. de ui pub. Tamē intellige secundū quod dixit Ang. in l. armatos. ff. ad leg. lul. de ui pub. scilicet in tellige quod nocere potest, quia principaliter ordinata est res ad nocendū, aliter autē nō. Et dicit fore notandū hoc pro statuto Perusino, quod punctualiter sic dicit, quod si quis offenderit aliquem cū armis uel re aliqua apta ad nocendū, nō cōprehendit illū qui percussit aliquem cum amphora plena uino, uel cū uase uitreo uel terreo: & dicit quod uidit hoc semel praticari cū uno qui percussit cum pera, in qua erat panis, & exiuit sanguis, quod ille nō uidetur percussus cum armis. & adde Ang. in l. j. ff. de ui. pub. qui dicit, quod ille qui percussit in corpore de armis est sing. Adde etiã quod illa gl. in d. §. si. dixit sing. d. Ang. in disp. sua incip. exorta guerra. in j. cōclusio. in j. col. & Ro. in l. j. §. occisorum. in prin. ff. ad Silla. qui ad hoc alleg. Bart. in d. l. j. ff. ad l. lul. de ui pub. Et adde aliã opi. gl. in proposito. in rub. C. de fabricensib. l. iij. quæ idē uidetur uelle Ia. & ibi Bar. in d. l. j. dicit hoc no. uerbi, quod ille cultellus paruulus ad incidendū panē uel ad tēperandū calamū possit portari: quia nō sunt in usu nocēdi: tamē dicit aduertendum est, ne fiat fraus, ne quis dicat se portare cultellū aptum ad incidendū panē, cū sit ad offendend

dēdū: quia talis cultellus appellatione armorum cōtinetur, cū sit talis qui nocere potest. Sed ut supra dixi non credo, quod propter pœnā statuti, ille talis incidere in pœnā: quia principaliter nō est ordinatus ad nocendū, licet fortē secus esset de iure cōmuni. quod contineatur appellatione armorum in statutis, uide Ia. de Bel. in aut. de armis. in j. col. Itē adde quod Bar. cōsultuit in cōsi. suo c. j. quod appella. armorum per statutū, non incidit in statutū ille qui cum dentibus fecit sanguinem.

2 *Statuto puniente portantes arma ofensibilia, si aliquis reperit portare arma defensibilia & offensibilia, ut puta tabulatum: an cadat in pœnam statuti.*

A N G E L V S.

2 * **Q V A E R O** statutū puni portatē arma offensibilia: & aliquis reperitur portare arma quæ sunt offensibilia & defensibilia: ut puta tabulatum, cū quo potest offendere & defendere, an cadat in pœnā statuti. istam quæstionē mouet Bar. in l. pediculis. §. argento. ff. de auro & argen. leg. Vbi dicit inspiciendū consuetudinē, uidelicet ad quem usum tabulatum portatur: arg. d. §. argento. quia si cōmuniter solet portari ad defensionē, nō incidit in pœnā statuti, aliàs secus.

A V G V S T. Tu in hac materia adde dicta Ray. de forl. & in lectu. & in additio. in d. leg. pediculis. §. argento. ff. de au. & arg. leg. Sed aduerte, licet doct. iste hic consuetudinē inspiciendā dicat: tamē intelligo prædicta nisi doceretur quod ille portans tabulatum, animo offendendi portaret: licet enim cōtrā esset consuetudo, quod animo defendēdi solet portari in loco, per ea, quæ dicit Bar.

de cultello paruulo in l. j. ff. ad l. lul. de ui pub. in prin. & dixi in proxima præceden. quæst.

3 *Statuto puniente portantes arma, an si quis itinerationis causa portet arma, cadat in pœnam statuti.*

A N G E L V S.

* **Q V A E R O** statutū puni portatē arma, an si quis itinerationis causa portare arma, puta ensē, incidat in pœnā statuti. de iure digestorum, itinerationis causa licitū erat arma portare in itinere etiã offensibilia: ut l. j. ff. ad lul. de ui pub. Hodie uerò indistinctē sine principis licentia, quæcunque arma etiam in itinere nō licet portare. & no. Bar. in d. l. j. per text. in aut. de armis. §. pe. quod est uerū de iure, sed communiter per statuta ciuitatis aliter prouidentur in itinerationibus, quando haberet signum itinerationis, ut stiuallium, capellam, caputium, & alia: unde uerba statuti sunt attendenda.

A V G V S T. Tu autē in hac materia adde, quod uerū est quod hodie itinerationis causa nō est licitū portare arma. hoc intelligo procedere ubi nō esset locus suspectus, uel ubi inimici uel latrones nō essent: aliàs credo quod licitum est portare arma: ad hoc allego tex. in c. j. §. si quis rusticus. de pæcete. in usi. feu. ubi dicitur quod licet mercator trāsies per prouinciã non possit portare arma. Tamē si ad fellã portet arma, uel sub uiculo, non animo occidēdi, sed causa se defendēdi à latronibus, sibi hoc est licitū, nec incidit in pœnā, aliàs si hæc conclusio nō esset uera, illud aut. de armis. sonaret iniquitatem: quia uim ui repellere licet: & est lex naturalis. in l. ut uim. ff. de iusti. & iur. & in l. j. C.

unde ui. & in d. §. si quis rusticus. habes, in quam pœnam incidit ille qui portat arma.

4 Statuto puniente delatorem armorum, an etiam intelligatur punire portantes arma, ut interficiant baniti.

5 Armorum appellatione non proprie continentur, nisi ea que sunt apta ad nocendum & sic ad offendendum.

ANGELVS.

- 4 * QV AERO statutum punit delatorem armorum, an etiã intelligatur portantes arma punire, ut interficiant baniti. & uidetur qd non: quia hoc est factum favore publicæ utilitatis. l. ij. §. sed utru. ff. ad Silla. & maxime quia licitum est ex causa iusta transgredi à præcepto superioris: ut l. si hominẽ. in fi. ff. inã. Et qd in simili dicim⁹, qd belli calamitas introduxit, pacis lenitas sopiuit. l. j. in prin. C. de ca. tol. Ita ecõtra possum⁹ dicere qd pacis lenitas introduxit, belli calamitas sopiuit: facit qd no. in. in c. j. de cõsti. Ita dixit do. Nellus de sancto Gemi. in suo trac. baniti. qd hoc fuit disputatum Bononiæ, & refert Ro. in l. ij. §. utrum. ff. ad Silla. Nota tamen quod licet appellatione armorum fustes & lapides cõtineantur: ut armorum appellatione. ff. de uer. sig. ut suprà dictum est: tamẽ appellatione telorum nõ cõtinentur fustes, lapides. l. j. §. occisorum. & ibi Ro. ff. ad Sil. qd no. pro statutis. Et licet appellatione armorum cõtineatur tã arma ad defendendum, quàm ad offendendum. * Tamẽ Bar. uidetur in d. l. j. ad l. Iul. de ui. & clari⁹ Ro. in d. §. occisorum, qd nõ proprie continentur nisi ea quæ sunt apta ad nocendum, & sic ad offendendum: ut d. l. armorum. ex quo sequitur qd arma defensiva, ut sunt galea, panceria,

& brazalia & similia, proprie nõ continentur appellatione armorum: ex quo sequitur quod si statuto punitur portans arma, maxime statuto pœnali, quod non uerificatur si quis inuentus fuerit portare lorica, & brazalia, quod not.

AVG. Tu autẽ in hac materia adde que dixit Bar. per illũ text. in l. i. qui des. §. si. ff. ad l. Iul. de ui. pub. qui dixit quod quidã dicit, qd appellatione armorum cõtinetur tantum arma offensibilia, per illũ §. qd nõ est uerũ: quia ibi fit mentio de uerbo telorum: & subdit Bar. qd appellatione telorum nõ cõtinetur nisi arma offensibilia, d. l. armorum. de uer. sig. & expressẽ hoc dicitur in auth. de armis. Adde tamẽ qd Alb. de rosa. in ij. parte statuto. q. cxij. in uer. itẽ querit dominas. & ultimo uer. Pone statuto cauetur qd nullus portet arma sub certa pœna, & uidetur quod non, quia hoc est pro salute & defensione hominis, quod nõ uidetur fuisse de mente, qd talis prohiberetur: & dicit quod Gandi. in suo opere malef. hoc uoluit: nisi statuta de armis uetitis loqueretur: & ita dicit Gandi. contineri, in quæstionibus statuto. Et fuit quæstio Marti. de Fano. Sed dicit Albe. quod uidit seruari contrarium, cum sumere arma sit prohibitum à iure communi: ut in authentic. de armis. & probatur in l. j. ff. ad l. Iul. de uipublic. & ibi not. quod lorica continetur appellatione armorum, & l. ij. C. quæ res expor. nõ debet. & l. j. armorum appellatione. de uerbor. significat. & insitu. de public. iudic. in §. item lex Cornelia. & dixit Alberic. in alfabeto in dictione, arma. Subdit tamẽ quod prima opt. quod arma

intcl

intelligentur tantum que, sunt fabricata ad nocendum, est probabilis. & ibi Albe. multa allegat: dic ut ibi per eũ: & uide Gandi. originaliter in opere suo qui illud idem dicit.

6 Portas arma uetita, si tamen nõ fuerit repertus per familiam portare arma, non tenetur.

ANGELVS.

- 6 * ET diligenter tene menti, quod licet aliquis arma uetita portauerit, si tamen non fuerit repertus per familiam portare arma, nõ tenetur, in infra dicam in glo. in uer. & dictus Andræas armatus & c. Si autem fuerit inuẽtus cum armis de nocte per familiam, uel ludere ad azardum, & cũ uoluit ipsum scribere, delinquens mutauit sibi nomen, & aliud nomen scribifecit, ut faciunt aliqui, incidit in falsum, quia mutauit sibi nomen in falsum, & fraudẽ ut l. j. C. de mutat. nomi. & ibi Sal. facit l. eos. in fi. & ibi Bar. ff. de fal.

AVGVST. Adde tu, an licitum sit alicui mutare sibi nomen, ea quæ habentur in l. hoc iure. §. j. ff. de dolo. per Bar. in proœmio digest. §. nos a uerbo per Bal. in l. fina. in j. & ij. q. C. de hære. insituen. per glo. in proœ. sexti, in uerbo, Bonifacius, per Bal. in proœ. Digesto. in xij. quæstio. per Iaco. but. & per Bal. in princip. C. per Bar. in l. demonstratio falsa. in prin. ff. de condi. & demonstra. per Imo. in proœ. Gregoriano. sed latius ibi per do. Ant. de bu. & Domi. de sanc. Gemi. in d. proœ. sexti. aliquid per doc. in c. cum secundum, extrã de preben. pulchra uerba Bal. in rubr. C. de fide instr. in v. col. latius locutus sum in addi. meis post Moder. in rub. ff. solu. matrimo.

SVM MARIVM.

1 Pœna corporalis quoties est imponenda ex delicto, nunquam imponitur nisi si dolus interueniat.

2 Statuto dicente, si quis turbauerit aliquem in possessione sua uel molestauerit aliquem: tunc requiritur dolus: si autem dicat statutum, si quis ingressus fuerit possessionem, tunc sufficit lata culpa.

3 Statuto dicente, si quis derobauerit rem alienam uel damnnum dederit in re aliena, uel similia uerba: quod si damnnum datum est uel fructus sunt derobati, quod colonus uel ille qui conduscit fundum, non potest accusare, sed propriarius.

4 Delinquens si est in lata culpa, an teneatur ac si dolo commississet maleficium.

5 Delinquens si est in leui uel leuissima culpa uel casu aut impetu deliquit, an teneatur.

SCIENTER DOLOSE cum mi
Smisterio. Ista uerba apponuntur. * Nam quoties est pœna corporalis imponenda ex delicto, nunquã imponitur, nisi dolus interueniat. Bar. to. in l. j. §. j. ff. si quis testa. liber esse iustus fuerit, uer. iuxta hoc queritur. Et idem dicit Bal. in l. data opera. C. qui accusare non possunt. in uersic. item si statutum punit præcisẽ homicidam ad mortem, ubi dicit, quod si statutum punit homicidã ad mortem, & non facit dolumentionem: ita men ubi nõ est dolus, sed culpa fuit homicidium commissum: iudex debet suam sententiam & pœnam temperare: ut l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui notant. infra. Nam statuta restringuntur per rationem iuris communis. l. ij. C. de notali. unde

Ibi et nõ facit nolam
Irefert et seq. caroll. in
ult. membra. ff. de homicid.
ut quidã

uoluntas & propositū distinguūt ma-
 leficiū: ut l. qui iniurię. ff. de fur. Idē
 tunc si statūt requirit doli expressē,
 quia tunc ad uerificationē delicti re-
 quiritur quōd dolo fuerit cōmissū.
 Sin autē simpliciter loquitur, & tunc
 aduertat, quia quædā sunt uocabula
 quæ sui natura doli importāt: ut pu-
 ta dicit statūt si quis cōmisit doli,
 uel salitate, facit lex nec exemplum.
 C. de fal. nec etiā lata culpa suffice-
 ret. Si uerō uerba statuti non impor-
 tant delictum in se. Et tunc aduertit:
 quia aut statūt punit actū qui prin-
 cipaliter infertur in personam, ut si
 quis percussit aliquē, tunc requir-
 ritur dolus: quia talis iniuria nō po-
 test inferri in personam, sine effectu
 iniuriantis. l. ij. ff. de iniur. Si uerō pu-
 nit actū qui affertur in rem, tunc suf-
 ficeret lata culpa: & pro hoc dicit in
 statuto de turbata possessione, an
 debeat absolui, si doceat aliqua ra-
 tione se fuisse ingressū: ita q̄ do-
 lus absit. * Aduertat ad uerba statu-
 ti, quia si dicit si quis turbauerit ali-
 quē in possessione sua, uel molestau-
 erit aliquem, quæ uerba denotant
 actū illatū in personā, tunc requiri-
 tur dolus. Si uerō actū illatū in rem,
 ut puta si quis ingressus fuerit pos-
 sessionem alicuius, tunc sufficit lata
 culpa. insti. ui bo. rap. §. quia tamē. &
 isto casu nō excusatur, nisi probet se
 fuisse ingressū iusta ratione^b, ut
 not. dicit Bar. in l. j. ff. si quis testa. lib.
 esse iustus fue. §. j. & l. iusta possidet.
 ff. de acqui. pos. facit qd̄ idē not. Bar.
 in simili in l. pen. ff. de adul. * Aduer-
 tas tamē diligētē, q̄ si statuto caue-
 tur, q̄ si quis derobauerit rē alienā,
 uel damnū dederit in re aliena, uel
 ingressus fuerit rē alienā: uel similia

uerba, q̄ si damnū datū est, uel fru-
 ctus sunt derobati, uej exportati, q̄
 colonus^c, uel ille qui cōducit fun-
 dū, nō potest accusare, sed dominus
 proprietarius. Ita dicit singul. Bart. in
 l. si fur. ff. de usufruc. facit qd̄ idē no.
 in l. si seruus. §. locati. ff. de fur. quod
 tu bene not. p̄ statuto de dolo dato,
 ut scias quis accusare potest, an do-
 minus, uel colonus de damno dato.
 * Quid autem si est in lata culpa, an
 teneatur ac si dolo cōmississet male-
 ficiū? uidetur q̄ sic: quia lata cul-
 pa æquiparatur dolo. l. quod Nerua.
 ff. de po. & ibi plenē Bar. in contrariū
 uidetur, quia in penis corporalibus,
 uel infamā irrogantibus lata culpa
 nō æquiparatur dolo: ut plenē not.
 gl. & Bart. in l. actionibus. ff. de in lit.
 iuran. & institut. de suspe. tuto. §. si
 spectus. & habetur in l. lege. & ibi ca-
 sus, & Barto. ff. de fica. Sed qui fue-
 rit in lata culpa: ut in casu l. si puta-
 tor. ff. ad leg. Aquil. si hominē occi-
 dat, non tenetur de fica. Sed officio
 iudicis extraordinarij punitur in mi-
 nori pœna: ut l. respiciendum. §. ij.
 ff. de pœn. sic iste putator tenetur ex-
 traordinarij ex lata culpa. * sed ille
 qui est in leui, uel in leuissima culpa:
 uel etiam casu deliquit, uel impetu,
 uel proditorie, an teneatur, uide Bar.
 in l. j. ff. de leg. & etiā in l. respiciēdū,
 §. delinquent. ff. de pœ. & ibi gl. & ui-
 de bonū text. & ibi gl. & Pet. de Anc.
 in cle. j. de homi. & hoc statim dicā,
 in seq. glo. j. & no. Sal. in l. j. C. de fica.
 Quod dixi de lata culpa, est uerum,
 quādo est culpa talis, principaliter, &
 cōmuniter in aliquē, secus si prin-
 cipaliter nō respicit personā alterius:
 ut l. si adulteriū cum incestu. ff. de 2.
 dult. §. nonnunquā. & ibi Bart. & Bar.
 in d. l.

in d. l. in l. & uide Ang. in l. si is qui cū
 telo. C. de fica. quia tūc isto casu quā-
 do non cōmittatur in aliquē prin-
 cipaliter: an quis ex latā culpa ueniat
 puniendus & quomodo, no. Bar. in l.
 si adulteriū cum incestu. §. nonnun-
 quā. ff. de adult. & Bar. in l. respicien-
 dū. §. delinquent. in fi. ff. de pœn. ubi
 etiā ponit quando uolebā percutere
 Titii, & percussit Seium, an ego pu-
 niar. & ibi dixit q̄ sic, per leg. eū qui,
 in §. pen. in fi. ff. de iniur. & ibi plenē
 not. per glo. & Bar. Et ideo subdit, q̄
 si cursu equi^d puer occidatur, & nō
 proposito equitatis: tunc nō dicitur
 equitans occidere, sed causam mortis
 præbere: ut l. qua actione. §. pro-
 inde. ff. ad leg. Aquil. & culpe, & non
 dolo equitans asseribitur: ut l. idem
 iur. §. mulionē. eo. tit. ex quo sequitur
 q̄ equitans non tenetur pœna legis
 de occidēre loquētis: tum quia illa re-
 quirat doli: ut ff. de fica. l. ij. quantū-
 cunque esset municipalis, quia patit-
 ur interpretationē restrictiuā & de-
 claratiuā. l. ij. C. de noxa. tum etiā quia
 uerē nō occidit, cum in sui potestate
 equū nō habuit, nec ex pposito in-
 terfecit, facit l. j. §. ij. ff. si quad. paup.
 fecit. dic. & ibi Flo. ita dicit Salic. in l.
 nō ideo minus. C. de acc. in uer. quā-
 ro quinto an mandans, & etiā in uer.
 & ideo si in cursu equi puer occida-
 tur, & idē erit si ducebas, uel cōcistasti
 cōtra me canē tuū: quia si dolo tuo,
 & excitatione canis aliquē mordeat
 ex quo moritur, tenetur de sic. aliās si
 ideo q̄ canē cōtinere nō potuit: si ta-
 men eum per aliū continere potuit,
 uel per illū locū pub. duci nō debuit,
 quia fuit in culpa, tenetur de culpa:
 aliās autē nullo modo tenetur: ut est
 text. in l. j. §. si canis. & ibi Floria. ff. si d